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Представеният дисертационен труд обхваща 312 страници и се състои

от увод, четири глави, заключение и библиография. Отделните глави,

представени в съдържанието, са разделени на подглави. В края на главите има

обобщения и заключения.

Библиографията се състои от първична литература, т.е. 366 единици,

включващи монографии, глави в колективни трудове и научни статии,

предимно на английски език. При изготвянето на дисертацията са използвани

полски и международни правни актове, решения на полски съдилища, на

Европейския съд по правата на човека и на американски щатски и федерални

съдилища.

Авторът на дисертацията е асистент в Университета „Комисия за

национално образование“ в Краков.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на заседание

на научното жури на 17.02.2024 г. от 13,00 ч. в заседателната зала на ВСУ

„Черноризец Храбър”. Материалите за защита са на разположение при

секретаря на катедра „Публичноправни науки“ при Юридически факултет на

ВСУ „Черноризец Храбър”, както и на сайта на университета, раздел

„Докторанти“.
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І. ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Въпросът дали подаването на сигнали за нередности ще се превърне в

преобладаващо средство за решаване на проблеми, които засягат важни

въпроси, засягащи интересите на страните от ЕС и националната сигурност,

все още е открит. Въпреки че подаването на сигнали за нередности служи на

обществения интерес, твърде често подателите на сигнали за нередности са

тези, които се сблъскват с множество форми на отмъщение. Директива (ЕС)

2019/1937 на Европейския парламент и на Съвета от 23 октомври 2019 г.

относно защитата на лицата, подаващи сигнали за нередности, е първият закон

на ЕС, който осигурява защита на лицата, подаващи сигнали за нередности, в

целия ЕС, като приема широко определение за това кой може да бъде лице,

подаващо сигнал за нередности, обхващащо както публичния, така и частния

сектор.

Социално-икономическите промени, включително изтичането на

информация за нередности в световен мащаб, скандалите с доносници,

динамичното развитие на новите технологии и промените в организацията на

работните процеси изискват от демократичните държави да търсят нови

решения за защита на демокрацията и националната сигурност. От друга

страна, важно е да се осъзнае, че подаването на сигнали за нередности (whis-

tleblowing) е нов институт на трудовото право, който внася сериозни промени

в отношенията между работника/служителя и работодателя, тъй като именно

"наетите" най-често са сигналисти. Поддържането на компромис между

необходимостта от институции за подаване на сигнали за нередности и

интересите на работодателите е изключително трудно, както отбелязвам в

изложението. Намирането на правилния баланс между необходимостта от

защита на сигналистите, които подават сигнали за нередности, се превърна в

предизвикателство не само на европейско равнище, но преди всичко на

национално ниво.

Представеният труд дава отговор на един от основните въпроси,

поставени в дисертацията, а именно какви ценности и кого цели да защити

Директивата за защита на сигналистите, подаващи сигнали за нарушения.

Предвидените в Директивата на ЕС гаранции се отнасят само до защитата на

лицата, които съобщават за нарушения на правото на ЕС. Защитата на
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националните политики е извън обхвата на директивата, тъй като

единствената ѝ цел е да насърчи хората да докладват за "нарушения на правото

на Съюза", т.е. да засили "прилагането на правото и политиките на Съюза в

конкретни области". Целта на директивата не е да защитава работниците или

служителите. Директивата третира сигналистите, подаващи сигнали за

нередности, като инструмент за подаване на сигнали за нередности. Друго

доказателство за инструменталния подход на директивата е липсата на каквито

и да било финансови стимули за сигналистите, подаващи сигнали за

нарушения. Комисията неведнъж е посочвала, че "липсата на ефективна

защита на сигналистите, подаващи сигнали за нередности, е източник на

допълнителна загриженост относно отрицателното ѝ въздействие върху

свободата на изразяване и свободата на медиите, гарантирани от чл. 11 от

Хартата на основните права на Европейския съюз" и "целта на настоящото

предложение е да се гарантира, че потенциалът за защита на сигналистите,

подаващи сигнали за нередности, е напълно реализиран, за да се допринесе за

подобряване на правоприлагането".

Един от двата извода с ключово значение за основния проблем,

изследван в дисертацията, стана констатацията, че в представената от

Директивата на ЕС концепция за модела на сигнализиране за нередности не

съществува никаква лоялност между подателя на сигнала, който най-често е

работник или служител, и работодателя, ако се разбира само през призмата на

концепцията на R.A. Larmer. Директивата се прилага в 12 области на

политиката, включително обществени поръчки, финансови услуги, продукти

и пазари, предотвратяване на изпирането на пари и финансирането на

тероризма, безопасност и съответствие на продуктите, безопасност на

транспорта, опазване на околната среда, радиационна защита и ядрена

безопасност, безопасност на храните и фуражите, здраве и хуманно отношение

към животните, обществено здраве, защита на потребителите, защита на

неприкосновеността на личния живот и личните данни и сигурност на мрежите

и информационните системи. Директивата изключва защитата по отношение

на докладването на условията на труд и здравето и безопасността на

работниците. Законодателят на ЕС се отказа от чл. 153 от ДФЕС като правно

основание за директивата. Като изключим правните аспекти, условията на

труд и заплащане са от основно значение за цялата зона на заетост, която беше

уязвима за злоупотреби по време на пандемията COVID-19. Това не е
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единственият пример, тъй като случаят с B. Лопацка, чието противопоставяне

на злоупотребите е от значение за хиляди работници в Полша.

Втората констатация се отнася до полския модел на подаване на сигнали

за нередности (whistleblowing), който трябва да вземе предвид защитата на

служителите - тези, които съобщават за нередности на работното място - през

призмата на концепцията за лоялност на служителите, която е трудно да бъде

премахната. Концепцията за лоялност, възприета в настоящия дисертационен

труд, представена от R.A. Larmer е адаптирана към условията на възприемане

на "whistleblowing" в полското правно пространство, което няма да отхвърли

веднага доминиращата в полското трудово право аксиология на лоялността на

служителите. Посочената аксиология на лоялността на служителите е

категорично отхвърлена от анализираната Директива за защита на

сигналистите, подаващи сигнали за нередности.

За да се обогати качеството на сравнителния анализ, допълнително беше

избран за анализ моделът за защита на сигналистите в България. Страната е

една от първите в групата на постсоциалистическите страни, които прилагат

Директивата за защита на лицата, подаващи сигнали за нарушения. Поради

това оправдано беше представянето на решенията на българското

законодателство.

2. Актуалност и значимост на дисертацията

Разглеждането на темата, свързана с представянето на моделите за подаване

на сигнали за нередности (whistleblowing) в Европейския съюз и Полша, е

оправдано по няколко причини.

На първо място е необходимо да се изчисти терминологичното объркване и да

се концептуализира понятието "whistleblowing". Това е от решаващо значение

от гледна точка на търсенето на отговор на въпроса за модела на сигнализиране

за нередности (whistleblowing) в Европейския съюз, тъй като е необходимо да

се разсъждава върху неправилното дефиниране на термина "whistleblowing" и

неговите съставни елементи, като например вътрешно сигнализиране за

нередности, външно сигнализиране за нередности, подаване на сигнали от

служители и разкриване на информация пред медиите. Тези и други проблеми

произтичат от липсата на концептуализация на whistleblowing (сигнализиране

за нередности) в Европейския съюз, чиито членове включват държави с

различни традиции в политическите системи. Сигнализирането за нередности
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(whistleblowing) изисква прецизен анализ. Концептуализирането на

определението за whistleblowing (сигнализиране за нередности) трябваше да

се извърши въз основа на чуждестранна доктрина, тъй като в полската

литература няма или има само ограничени опити за по-широк анализ на

определението.

Освен това концептуализирането на whistleblowing (сигнализиране за

нередности) е необходимо не само от гледна точка на гореспоменатата

Директива за защита на сигналистите, подаващи сигнали за нередности, която

е първият етап от промените във възприемането на сигналистите в Полша.

Целта на дисертационния труд е да докаже, че whistleblowing (сигнализиране

за нередности) е нова защитена институция, която в институционално и

концептуално отношение ще бъде независима и по този начин ще доведе до

промяна във възприемането на whistleblowing (сигнализирането за

нередности) в Полша и в други държави-членки на ЕС. Дефиницията на

понятието whistleblowing (сигнализиране за нередности) ще се отнася до

значението на термина съгласно горепосочената директива и полското трудово

законодателство.

Съществуват два актуални и нерешени проблема: от една страна,

полската доктрина в областта на трудовото право посочва, че лицата,

подаващи сигнали за нарушения, трябва да бъдат защитени, тъй като техните

сигнали могат да послужат за ефективното прилагане на правото на


[…]


полския модел на whistleblowing-а (сигнализиране за нередности) както

вътрешното, така и външното сигнализиране трябва да се разбира като проява

на лоялност и загриженост за благополучието на предприятието. Пример за

това е Б. Лопацка и акушерка от Нови Тарг.

В заключение, трябва да се подчертае, че е възможно да се предефинира

принципът на лоялност в полското трудово право, като се приеме, че в

облигационното трудово правоотношение съществува лоялност, дефинирана

като забрана за игнориране на противоправно поведение от страна на тези, към

които работникът е лоялен. Не крия, че по-близко до концепцията за whistle-

blowing (сигнализиране за нередности) според мен е предложението на R.

Duskа, но в контекста на социалните промени в Полша то трябва да отразява

модела на whistleblowing (сигнализиране за нередности) според концепцията

на R.A. Larmer. Концепцията, която предлагам, се отнася както за отношенията

между частните предприятия, които се стремят към печалба, и техните

служители, така и за публичния работодател.
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IV. ПРИНОС НА НАУЧНИТЕ ИЗСЛЕДВАНИЯ ЗА РАЗВИТИЕТО НА

НАУЧНОТО ЗНАНИЕ

Теоретичен принос:

1. Изследването допринесе за запълване на теоретичната празнина,

диагностицирана в литературата относно концептуализирането на whistle-

blowing (сигнализиране за нередности) и защитата срещу отмъщение на

сигналистите в Полша и Европейския съюз. Трябва да се отбележи, че Полша

все още не е имплементирала директивата на ЕС.

2. Проведените анализи са теоретичен принос към формирането на

институцията на whistleblowing (сигнализиране за нередности) в Полша след

политическата трансформация през 1989 г. Прилагането на изследователски

метод, включващ анализ на нормативните актове и чуждестранната съдебна

практика, третиращи темата за whistleblowing (сигнализиране за нередности),

и по-специално проблема за защита на лицата, подаващи сигнали за

нередности, е важно допълнение към тази терминологична празнина.

3. В дисертацията е възприет принципът, че е основателно да се третира whis-

tleblowing-а (сигнализиране за нередности) като отделна институция, при

който лицата, подаващи сигнали за нередности, рискуват да понесат огромни

лични, имуществени и дори социални разходи, поради което е от съществено

значение да им се осигури най-висока степен на защита срещу репресии. При

whistleblowing-а (сигнализиране за нередности) от значение е стойността на

предоставената информация, а не мотивацията на сигналиста.

4. Анализът на сигналите за нередности допринесе за разработването на

оригинални модели за Европейския съюз и Полша, като преформулиране на

понятието за лоялност и означава, че обектът на лоялност не може да бъде

работодателят или организацията. Обект на лоялност ще бъдат принципите на

въпросната организация, което отчасти е гледната точка за лоялността на R.A.

Larmer, в противен случай дилемата за лоялността би останала. Например

съдилищата в Полша ще бъдат изправени пред предизвикателството да

преосмислят принципа на лоялност и да съпоставят новия начин на

дефиниране с предишното разбиране на този принцип.

5. Предложен е цялостен подход към whistleblowing-а (сигнализиране за

нередности) като институция, за която е важна стойността на предоставената

информация, а не мотивацията на сигналиста.
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Методологичен принос:

6. Догматично-правният метод в дисертацията, свързан с логико-езиков анализ

и тълкуване на правни текстове и съдебна практика, повлия върху разбирането

за това какво е whistleblowing-а (сигнализиране за нередности). Горното

трябваше да бъде направено чрез проучване предимно на чуждестранна

литература, за да се представят концепцията и моделът на защита на лицата,

които решават да съобщят за неправомерни действия, от сравнителноправна

гледна точка, използвайки богата англоезична литература и съдебна практика.

Дисертацията развива тази концепция, като създава модели на whistleblowing

(сигнализиране за нередности) в Полша и Европейския съюз.

7. В дисертацията са използвани и следните изследователски методи:

исторически, сравнителноправен и аксиологичен. Формално-догматичният

метод - като основен изследователски метод в правните трудове - беше

използван в целия дисертационен труд и допринесе за реконцептуализирането

на понятието за лоялност на служителите.

Практически принос:

8. Въз основа на концептуализацията на сигналите за нередности в

Европейския съюз и Полша бяха идентифицирани проблеми, свързани с

разбирането на whistleblowng-а (сигнализирането за нередности) Това

състояние на нещата е повлияно от липсата на прилагане на Директивата за

защита на сигналистите в Полша.

9. Представеният дисертационен труд има за цел да помогне да се разбере как

трябва да се тълкува следното: дефиницията за whistleblowing (сигнализиране

за нередности) и различните й съставни елементи.

10. Проблемът с анонимното подаване на сигнали е отворен въпрос, който е

въведен, наред с другото, в българския Закон за защита на лицата, подаващи

сигнали за нередности. Анонимното докладване е възможно като един от

начините за съобщаване, при условие че се приема, че само стойността на

информацията е важна за подаването на сигнал за нередности.

11. Бяха предложени две различни гледни точки за модела на подаване на

сигнали за нарушения, като се имат предвид целите, които трябва да постигне

Директивата за за защитата на сигналистите, т.е. защита на така наречения
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европейски обществен интерес. Представените модели са предназначени за

препоръки към работодателите, служителите и практикуващите юристи за

защита на сигналистите от репресии и тяхното възприемане в обществото.

12. Анализът на американското законодателство и съдебна практика позволява

не само да се представят по-добре принципите на whistleblowing

(сигнализиране за нередности) в Европейския съюз, но и да се определят по-

добре принципите на полския модел за подаване на сигнали за нередности и

тълкуването на полското трудово законодателство и принципите, на които се

основават отношенията между работодател и работник. Става дума за

принципа на лоялност и доверието на работодателя към служителя.

13. Заключенията, направени в дисертацията, са основа за планиране на

бъдещата защита на сигналистите в Полша.
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