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ДО

ИНСТИТУТА ЗА ОБУЧЕНИЕ НА ДОКТОРАНТИ

КЪМ ВСУ ”ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. д-р Стефка Наумова

относно автореферата и дисертационния труд на

Д-Р ЛУЦИЯ КОБРОН– ГАЗЬОРОВСКА

на тема:

ЗАЩИТА НА ЛИЦАТА, КОИТО ПОДАВАТ СИГНАЛИ ЗА НАРУШЕНИЯ В ПРАВОТО НА

ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ И ПОЛША

(PROTECTION OF WHISTLEBLOWERS IN THE EUROPEAN UNION AND POLAND)

Обща характеристика на дисертационния труд

Със Заповед № 930 от 09.12.2024 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”

съм определена за член на Научното жури за защита на дисертационен труд за

присъждане на научната степен „доктор на науките” на д-р Луция Коброн –

Газьоровска по професионално направление 3.6.”Право”.

Представеният дисертационен труд на Луция Коброн – Газьоровска е в обем от

312 страници и е структуриран в увод, четири глави, заключение и библиография.

Използваната литература включва 366 заглавия, в т.ч монографии, раздели в

колективни трудове, научни студии и статии, предимно на английски език, полски и

международни правни актове, решения на полски съдилища, на Европейския съд по

правата на човека, както и на американски щатски и федерални съдилища.

Авторефератът стегнато и изчерпателно представя основните тези, издигнатите

и подложени на верификация хипотези, както и постигнатите резултати, оформени като

приноси. Дисертационният труд е обсъден на заседание на катедра "Публичноправни

науки" към Юридическия факултет на Варненския свободен университет "Черноризец

Храбър" и е насочен за защита пред научно жури. Трудът е в съответствие с
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изискванията на ЗРАСРБ, с Правилника за прилагането му, както и със специфичните

изисквания на Правилниците н ВСУ „Черноризец Храбър”.

Прегледът на представените документи, вкл. и на списъка с публикации показва,

че кандидатката осъществява солидна научноизследователска и преподавателска

дейност и притежава богат практически опит в областта на трудовото право, социално-

осигурителната политика, социалния мениджмънт и публичната администрация,

както и относно спецификата на проблемите за защита на лицата, подаващи сигнали

за нарушения, в правото на Европейския съюз и на Полша. . Наукометричните данни

са доказателство, че кандидатката отговаря на изискванията на ЗРАСРБ за получаване

на съответната научна степен, доколкото по същество получените резултати в

значителна степен превишават изискуемия минимум. От коректно представените

публикации, значителен брой са извън пределите на Полша.

Темата на дисертационния труд е особено актуална и се свързва с основен и

важен принцип на трудовото право– подаването на сигнали за нередности

(whistleblowing). Това е е нов институт на трудовото право, който внася сериозни

промени в отношенията между работника/служителя и работодателя, тъй като именно

"наетите" най-често са подоващи сигнали. Поддържането на компромис между

необходимостта от институции за подаване на сигнали за нередности и интересите на

работодателите е изключително трудно. Намирането на правилния баланс между

необходимостта от защита на лицата, които подават сигнали за нередности, се

превръща в предизвикателство не само на европейско равнище, но преди всичко на

национално ниво.

Актуалността на проблема за защита на лицата, които подават сигнали за

нарушения в правото на Европейския съюз и Полша е безспорна и непреходна във

времето. По мнение на авторката проблемът не е бил предмет на самостоятелно и

задълбочено научно изследоване, Този факт е достатъчно красноречив и показва

значимостта на темата и че самото й формулиране е определен принос в теорията и

практиката. В този смисъл авторката не само е уловила съвременното звучене на този

проблем, но е осъществила и своеобразно надграждане на постигнатото досега и то в

европейски контекст, което още повече увеличава неговата ценност.

Въпросът дали подаването на сигнали за нередности ще се превърне в

преобладаващо средство за решаване на проблеми, които засягат важни интереси на
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страните от ЕС, вкл. и националната сигурност, все още е открит. Въпреки че

подаването на сигнали за нередности служи на обществения интерес, твърде често

подателите на сигнали за нередности са тези, които се сблъскват с множество форми на

отмъщение. Директива (ЕС) 2019/1937 на Европейския парламент и на Съвета от 23

октомври 2019 г. относно защитата на лицата, подаващи сигнали за нередности, е

първият нормативен акт на ЕС, който осигурява защита на лицата, подаващи сигнали за

нередности, в целия ЕС. В него се приема широко определение за това кой може да

бъде лице, подаващо сигнал за нередности, обхващащо както публичния, така и

частния сектор.

В този контекст научният проблем, който се поставя в дисергационния труд като

обект на изследване е да се анализира и концептуализира явлението whistleblowing

(сигнализиране за нередности), като се представят два различни модела на това

явление и ролята, която може да играе подаващият сигнали за нередности. Това

определя и конкретната цел на дисертационния труд, а именно – представянето на

моделите на whistleblowing (сигнализиране за нередности) в Полша и Европейския

съюз. За постигането на поставената цел са формулирани няколко изследователски

задачи:

Първата задача е идентифициране на теоретични аргументи в полза на

легитимността на въвеждането на институцията на whistleblowing в Полша и в

Европейския съюз; Втората е концептуализиране на понятието whistleblowing,

включително външна и вътрешна информация; На трето място – представяне на

естеството и значението на факторите, които мотивират подаването на сигнал за

нередност (включително добросъвестност); На четвърто място –характеристика и

анализ на лоялността на служителите и нейната връзка с подаването на сигнали за

нередности, както и формулирането на заключения и препоръки относно

функционирането на моделите на сигнализиране за нередности в Европейския съюз и

Полша.

В дисертацията е формулирана следната основна изследователска хипотеза:

Основната цел на Директивата от 23.20.2019 г. относно защитата на сигналистите е

защита на т.нар. европейски обществен интерес. Ключовите елементи на

сигнализирането за нередности са стойността на разкритата информация и защитата на

подателя на сигнала. Поставеният научен проблем и формулираната изследователска

хипотеза са разгледани и верифицирани чрез използването главно на формално-

догматичния метод в съчетание с историческия, сравнителноправния и

аксиологичния. В позитивно-правен аспект е осъществен е анализ на литературата

относно определението и действието на whistleblowing в Европа и Съединените щати.

Концептуализирано е понятието whistleblowing и неговите компоненти. Анализирана е

националната съдебна практика, практиката на Европейския съд по правата на човека и

на избрана щатска и федерална съдебна практика в Съединените щати относно

подаването на сигнали за нередности. В допълнение е приложен вторичен анализ на

наличните статистически данни за сигналите за нередности на работното място в

Полша и Европейския съюз.
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Съдържателен анализ на научните постижения на кандидата

Работата е структурирана сполучливо (и като цяло, и в отделите части) в увод,

шест глави, резюме, изводи и използвана литература, в общ обем от 312 стр.

Цитирани са достатъчно нормативни актове и използвана литература. Налице е

изискуемият в такива случаи професионализъм при реализацията на труда.

Първа глава по замисъл е въвеждаща, тъй като в нея е концептуализирано

ключовото понятие whistleblowing (сигнализиране за нередности). Като предварително

съображение се посочва, че whistleblowing представлява етична дилема. В някои случаи

сигнализирането за нередности изглежда героично, а в други – осъдително. В

дисертацията се описва как решението да се съобщи за нередност зависи от

компромиса, който хората правят между своята честност и лоялност. Когато стойността

на честността нараства, вероятността за подаване на сигнали е по-голяма, докато когато

лоялността се увеличава, вероятността за подаване на сигнали е по-малка. Освен това е

направен анализ на личните, ситуационните и професионалните фактори, произтичащи

от компромиса между честност и лоялност, които стимулират подаването на сигнали.

Втора глава е посветена на Съединените щати, които несъмнено са пионер по

отношение на традициите в областта на whistleblowing (сигнализиране за нередности),

както и по отношение на законодателството в тази насока, включващо широка система

от стимули за докладване. В щатското законодателство има закони с разпоредби за

защита на служителите при подадни сигнали за нередности. Тези разпоредби се

отнасят до задължението за разкриване на неправомерно поведение, процедурите за

докладване на разкритията и защитата срещу ответни действия. Даден е отговор на

изследователския въпрос относно това какъв е обхватът, съдържанието и

възприеманата ефективност на тези разпоредби. Предположението е, че те имат

стойност, макар и относителна, в практиката на публичната администрация.

Разгледаните в тази глава разпоредби за сигнализиране на нередности са

общоприложими за държавните или частните служители (или и за двата вида) и

защитават лицата, които разкриват подозрения за нередности на работното си място.

Някои от най-съществените закони на САЩ са: Законът за фалшивите искове и Законът

Сарбейнс-Оксли, които показват, че в допълнение към защитните разпоредби,
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създаващи гаранции за подаващите сигнали в случай на отмъщение, разпоредбите за

стимулиране играят ключова роля като ефективен елемент на модела на whistleblowing.

Авторката се позовава на Дуоркин, кайто посочва, че финансовите награди са стълб на

системата за сигнализиране на нарушения в САЩ, която се е доказала като ефективна

при насърчаването на правоприлагането чрез сигнализиране за нарушения, като

едновременно с това се прилага давностен срок, за да се гарантира, че служителите

разполагат с достатъчно време за предявяване на искове.

Трета глава има за цел да анализира модела на whistleblowing (сигнализиране за

нередности), представен от Европейския съюз. Подаващият ситнал е лице, което

предоставя информация за корупция на друго лице или организация и по принцип се

предполага, че е защитено от негативните последици на своята дейност. Анализът във

втора глава показва, че сигнализирането е един от най-ефективните методи за

разкриване на корупция. Правилна е констатацията на авторката,че културологичният

подход към whistleblowing в Европейския съюз се променя в положителна посока. В

тази част на дисертацията се анализират законодателните процеси на равнище

Европейски съюз, довели до приемането на "знакови" директиви за подаващите

сигнали, като се изяснява обхватът на тяхната защита.

Четвърта глава е посветена на представянето на модела за защита на

подаващите сигнали в Полша. Работникът или държавният служител са участниците,

които са наясно със случващото се на работното място и следователно са в най-добра

позиция да действат в обществен интерес, като предупреждават работодателя или

обществеността. С оглед на това подаването на сигнали за нередности е ключов

механизъм за борба за справедливост и в интерес на обществото. Ролята му на

механизъм за докладване на неправомерни действия, измами и други форми на

незаконно или неетично поведение позволява на обществеността да узнае за

нарушения,които в противен случай биха останали скрити.

Приноси на дисертационния труд

Основен принос на дисертационния труд е представянето на

операционализирано определение на понятието "whistleblowing (сигнализиране за

нередности)”, което дава възможност за изграждането на обективен и непротиворечив

анализ на поставените нъпроси. Друг съществен принос е разнообразието от

възгледи относно сигнализиране за нередности в полската правна система и правната
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система на ЕС. С особена ценност са очертаните от авторката насоки за

реформиране на системата за въвеждане на нови модели за защита на подаващите

сигнали в Полша.

В по-конкретен план приносите се съдържат в предложените от автора модели и

конкретни разпоредби, насочени към бъдещо преосмисляне и цялостно реформиране

на системата за за защита на подаващите сигнали в Полша. Чрез успешен и

убедителен сравнителноправен анализ са формулирани редица практически изводи,

като последните представляват научен принос. Тези приноси могат да се

класифицират в три групи – теоретични, методологичнии практически. Като най-важни

сред тях могат да се откроят следните :

Теоретични приноси:

1. Изследването допринеся за запълване на теоретичната празнота, констатирана в

литературата относно концептуализирането на whistleblowing (сигнализиране за

нередности) и защитата срещу отмъщение на сигналистите в Полша и Европейския

съюз. В критичен план е отбелязано, че Полша все още не е въвела директивата на ЕС.

2. Осъщественият анализ е теоретичен принос към формирането на института на

whistleblowing (сигнализиране за нередности) в Полша след политическата

трансформация през 1989 г. Прилагането на изследователски метод, включващ анализ

на нормативните актове и чуждестранната съдебна практика, третиращи темата за

whistleblowing (сигнализиране за нередности), и по-специално проблема за защита на

лицата, подаващи сигнали за нередности, е важно допълнение към тази

терминологична празнина.

3. В дисертацията е възприето разбирането, че сигнализирането за нередности

(whistleblowing) следва да се третира като самостоятелен институт, при който лицата,

подаващи сигнали за нередности, рискуват да понесат огромни лични, имуществени и

дори социални разходи, поради което е от съществено значение да им се осигури най-

висока степен на защита срещу репресии. При прилагането на whistleblowing от

значение е стойността на предоставената информация, а не мотивацията на сигналиста.

4. Анализът на сигналите за нередности допринася за разработването на оригинални

модели за Европейския съюз и Полша, като преформулиране на понятието за лоялност

и означава, че обектът на лоялност не може да бъде работодателят или организацията.

Обект на лоялност ще бъдат принципите на въпросната организация, тъй като в
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противен случай дилемата за лоялността би останала. В този смисъл съдилищата в

Полша ще бъдат изправени пред предизвикателството да преосмислят принципа на

лоялност и да съпоставят новия начин на дефиниране с предишното разбиране..

5. Предложен е цялостен нов подход към сигнализиранго за нередности

(whistleblowing) като институт, за който е важна стойността на предоставената

информация, а не мотивацията на сигнализиращия.

Методологични приноси:

6. Догматично-правният метод в дисертацията, свързан с логико-езиков анализ и

тълкуване на правни текстове и съдебна практика, е повлиял върху изясняване на

разбирането за това какво е сигнализиране за нередности (whistleblowing. Това е

реализирано чрез проучване предимно на чуждестранна литература. Що се отнася до

концепцията и модела на защита на лицата, които решават да съобщят за неправомерни

действия, то те са представени от сравнителноправна гледна точка и чрез използване на

богата англоезична литература и съдебна практика. Дисертацията развива тази

концепция, като създава модели на whistleblowing (сигнализиране за нередности) в

Полша и Европейския съюз.

7. Новост е и умелото използване в дисертацията са на следните изследователски

методи: исторически, сравнителноправен и аксиологичен. Творчески е приложен

формално-догматичният метод, което е допринесло за реконцептуализирането на

понятието за лоялност на служителите.

Практически принос:

8. Въз основа на концептуализацията на сигналите за нередности в Европейския съюз и

Полша са идентифицирани проблеми, свързани с изясняване на понятието

сигнализиране за нередности (whistleblowng). В значителна степен това състояние на

нещата е повлияно от неприлагане на Директивата за защита на подаващите сигнали в

Полша.

9. Представеният дисертационен труд допринася да се разбере как трябва да се тълкува

понятието сигнализиране за нередности (whistleblowing) и различните й съставни

елементи.
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10. Проблемът с анонимното подаване на сигнали е отворен въпрос, доколкото

анонимното докладване е един от начините за съобщаване, при условие че само

стойността на информацията е важна за подаването на сигнал за нередности.

11. Предложени са две различни гледни точки за модела на подаване на сигнали за

нарушения, като се имат предвид целите, които трябва да постигне Директивата за

защитата на сигналистите, т.е. защита на така наречения европейски обществен

интерес. Представените модели са своеобразни препоръки към работодателите,

служителите и практикуващите юристи за защита на подаващите сигнали от репресии.

12. Анализът на американското законодателство и съдебна практика позволява не само

да се представят по-добре принципите на whistleblowing (сигнализиране за нередности)

в Европейския съюз, но и да се определят по-добре принципите на полския модел за

подаване на сигнали за нередности и тълкуването на полското трудово законодателство

и принципите, на които се основават отношенията между работодател и работник, т.е.

за лоялност и доверието на работодателя към служителя.

Критични оценки, забележки и препоръки

Към дисертационния груд могат да бъдат направени някои критични бележки,

по-голямата част от които имат редакционен характер.

1.Първата ми бележка се отнася до наличието на известна тромавост при

формулирането на основното понятие – whistleblowing (сигнализиране за нередности) и

неговото концептуализиране. Би било по-добре наистинато то да се операционализира

и по този начин да се внесе по-голяма яснота в изложението и избягването на такива

нетипичви изрази като сигналисти, отмъщение на сигналистите и пр.

2. Втората ми бележка се отнася до наличието на известни повторения както в

дисертацията, така и в автореферата. Такива повторения са забелязани главно в Глава

Първа, както и на стр. 11,21 и 22 от Автореферата.

3. Третата бележка е да се задълбочи анализът на правото на ЕС в областта на

подаването на сигнали за нередности, което може да стане в бъдеща разработка.

Тези критични бележки в никакъв случай не намаляват стойността на

дисертационния труд и той може да бъде оценен като особено ценен в контекста на

основната идея на Европейския къюз, а именно – Rule of Lw (върховенство на закона) и
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тържество на справедливостта в особено важни и за държавата, и за гражданите сфери

от правото каквато е сферата на защита на лицата, които подават сигнали за

нарушения и неговото прилагане.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Дисертационният труд притежава безспорни достойнства, демонстрира

задълбочен анализ, водещ до теоретични изводи и съдържа важни приносни моменти в

областта на защита на лицата, които подават сигнали за нарушения. Трудът отговаря

на изискванията както на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ, така и на вътрешните актове на

ВСУ. Докторант Луция Коброн – Газьоровска притежава задълбочени теоретични

знания и професионални умения по трудово и осигуринелно право, право на ЕС,

демонстрирайки способност за провеждане на изследвания с получаване на оригинални

и значими научни приноси. Авторефератът на дисертационния труд отразява

изискванията за обем, структура и съдържание на дисертационния труд и обслужва

правилното протичане на процедурата.

Изразявам своето положително становище към представения дисертационен труд на

тема ” Защита на лицата, които подават сигнали за нарушения в правото на

европейския съюз и полша” и ще гласувам за присъждане на Луция Коброн –

Газьоровска на научната степен „доктор на науките” по професионално направление

3.6.Право.

21.01.2025 Рецензент:

(проф. д-р Стефка Наумова)
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